**Andreæ Vallensis Vvlgo Del Vavlx Andanensis, I. V. D. Et
In Alma Academia Lovaniensi SS. Canonum Professoris
Ordinarii, Paratitla Ivris Canonici Sive Decretalivm D.
Gregorii Papæ IX. Svmmaria Ac ...**

Delvaux, André

Coloniæ Agrippinæ, 1686

Tit. 27. De sententia & re judicata.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62177](#)

ubtradit, juri offerendi propterea non prescribi, ne quidem spatio triginta annorum, quia constitut in mera facultate; & simul ostendit, jure offerendi habere quoque locum inter creditores etiamen prescribi spatio 30. annorum: quia non competat creditoribus per modum facultatis, sed per modum actionis, cum sit accessum ad ipsam actionem: ad exemplum actionis hypothecariae, quae similiter triginta annis prescribitur, l. Cum notissimi C. de prescript. 30. vel 40 annor. Gail. d 1 n 12.

TITULUS. XXVII.

De sententia & re judicata.

§. I.

Sententia quid sit & quotuplex?

1. Ratio ordinis.
2. Sententia & Res judicata quid sit?
3. Sententiarum alia Definitiva, alia Interlocutoria.
4. Definitiva alia Condemnatoria, alia Absolutoria.
5. Interlocutoria quae sit.
6. Et unde sic dicitur?
7. 8. Alia est merè interlocutoria, alia vim habens definitiva.

Expeditis iis, quibus se actores ad agendum, & intentionem suam fundandam, muniant, & iis quibus è diverso rei sese ad propullandas & elidendas actiones, & intentionem actorum exercitandam, atque absolutionem ab imputitione eorundem per sententiam judicis alegandam, defehdunt: sequitur, ut agamus de ipsa sententia, qua Index, vasis actis, probationibus, allegationibus atque exceptionibus, secundum quod ex iis sibi justum vulum fuerit, super causa controversia pronuntiari, & finem controversiae imponit, vel absolvendo vel condemnando; & consequenter de rejudicata.

2. Nam sententia hic est ipsa pronuntiatio seu definitio iudicis, finem controversiae imponens. Res vero iudicata est ipsa causa controversia, quae finem controversiae pronuntiatione iudicis accepit, vel absolutione vel condemnatione, l. 1. D. de re judicata. Quamquam

& sententia, quatenus decursu ab ea appellatiois tempore manet veluti à partibus approbata & judicata, non male quoque res judicata dicatur; eoque pacto dici solet, sententiam transire vel transivisse in rem judicatā.

3. Sententiacum alia est Definitiva, alia Interlocutoria. Definitiva est sententia Judicis, quæ principalem causam seu controversiam definit ac terminat, absolvendo vel condemnando. l. 1. D. de re judicata Gloss, in Clement. 2. De sequentia, p. 12. & fructuum.

Per hoc, quod dicitur, sententia Judicis, excluduntur Arbitrium, Transactio, Jusjurandum, Præceptum de solvendo, quod sit in confessum, non servato ordine juris, & sine causæ cognitione: quia licet hæc causam deficiant, non tamen sunt sententiae definitivæ iudicium.

Dicitur, Absolvendo vel condemnando; quia alias non esset definitiva, d. l. 1. D. de re judicata & l. Preses 3. Cod. de sent. & interlocut. om-jud. Ni si sententia in causa appellationis, in qua sufficit dicere iudicem, male esse appellatum, bene iudicatum, vel contra, l. eos quæ 6. Cod. de appellat. Non est tamen accessus iudicem uti verbo Condemno vel Absolvo, sed sufficit, quod utratur æquipollentibus, Glossa in d. l. Preses, quia licet, ubi certa verba pro forma requiruntur, uti in Baptismo & Eucharistia, non sufficiant æquipollentia, tamen sufficiunt ubi verba in genere pro forma requiruntur, ut in sententia definitiva, in matrimonio, in quo sufficit consensum per quæcumque verba exprimere, e. Ex littera c. 2x parte inf. De sponsalib. & in stipulatione, l. 1. §. Si quia ita & § fin. D. de verb. obligat.

4. Hinc autem patet Definitivam esse dupliem scilicet Condemnatoriam & Absolutoriæ. Exempla sententiarum definitivarum sunt, si Index pronuntiat satisandum esse, vel non esse, quando principaliter petitur, alioquin non esset definitiva: si de nullitate sententiae principaliter dubitetur, & super eō sententia feratur: si pronuntietur rem esse peritoris: si quis condemnetur ad restituendam rem aliquam, & sic de similibus.

5. Sententia Interlocutoria propriè dicitur quæ inter principium & finem causæ super aliquo incidenti vel emergenti profertur, Glossa in Clement.

Clement. 1. De sequentia poss. in V. definitiva.
Matuta in Spec. p. 6. tit. De sententiis n. 2.

6. Dico propriè; quia interdum interlocutoria fertur post finem causæ & sententiam latam, & tamen manet interlocutoria, i. Cum Clericis Cod. De Episc. & Clericis, l. Iubemes, & ibi Gloss. Cod. De advocatis diversi judicior. Interdum etiam, ubi non est aliud aliquid principium vel finis § si quis autem Novel. De hacten. & Falsaria ideoque generaliter definiri posse videatur, quod sit pronuntiatio Judicis, facta ad alius articuli expeditionem.

7. Dicitur autem Interlocutoria, & Interlocutio simpliciter, à modo proferendi, vel quia Iudex per eam non definiat causam, sed ut plurimum summarie inter partes, interim & dum exspectatur judicium definitivum, super aliquo incidenti vel emergenti interloquitur, vel quia inter partes loquendo sine solemnitate scripturæ pronuntiat. Hostiens in Summab. tit. §. 2. in prīne. Veluti si Iudex interloquendo concedat vel deueget parti petenti dilatationem aut testimoniū productionem; si dicat procedendum esse in causa: si declaret se Iudicem competente: & breviter, omne Iudicis decretrum est sententia interlocutoria.

8. Interlocutoria dividitur inmerē interlocutoriam, & interlocutoriam, quæ habet vim sententiae definitivæ. Merē Interlocutoria dicitur, quæ neque instantia neque negotio principali, nec etiam articulo substantiali negotii principali finem imponit, sed quæ quo ad id, super quo fertur, non parit præjudicium irreparabile, nec, quantum est ex se facit cefare officium Judicis, sed potest ab eodem Iudice revocari. Talis est, qua defert appellatio-
ni; licet hoc non possit revocari, quia id fit ex eo, quod Iudex deferendo appellationem, abdicet à se omnem jurisdictionem. Talis quoque est omnis pronuntiatio Judicis post definitivam, quia finito negotio, nihil quoad illud sufficeret definitendum.

9. Sententia Interlocutoria vim definitivæ habens, dicitur, quæ quo ad id, super quo fertur, parit præjudicium irreparabile per definitivam, vel appellationem à definitiva, & postquam non exspectatur alia sententia super eo, super quo lata est: seu quæ causam principalem non definit, sed unam partem substantia-

lem negotii principalis, & post se aliam expe-
ctat sententiam, quæ toti causæ finem impo-
nat. Talis est * qua pronuntiatur causa deferta
Item præceptum de solvendo & omnis senten-
tia, quæ definit unum articulum substantialem
negotii principalis: ut si Iudex minorē, pe-
tentem restitui in integrum, pronuntiet non esse
minorē; si admittat vel rejiciat exceptionem
peremptoriā: insuper omnis interlocutoria,
quæ continet aliquid dari vel fieri. Videatur
Matuta p. 6. in V & demum fertur sententia §.
decisoria judiciorum à n. 42. usque ad 45.

§ II.

De differentia inter Sententiam defini-
tivam & interlocuto-
riam.

1. *Definitiva totum negotium definit, non in-
terioria.*
2. *Definitiva revocari non potest.*
3. *Modo sententia sic valida.*
4. 5. 6. *Interlocutoria revocari potest.*
7. *Etiam tacitè.*
8. *Etiam à successore & iudice appellatione.*
9. *Item à delegante delegati interlocut-
ria.*
10. *Nisi fuerit mandata executio.*
11. *Nisi transverit in formam contrahui &
alii modi.*
12. *Revocari etiam nequit interlocutoria vi
definitive habent.*
13. *Definitiva in scriptis f. r. debet.*
14. *Servato iuri ordine.*
15. *Et citata parte absente.*

1. **P**Atet autem ex ante dictis sententiam defini-
tivam ab interlocutoria in primis di-
stingui in eo, quod definitiva totum negotium principale definit, eique finem imposuit
interlocutoria non, sed tantum articulum, super
quo fertur.

2. Secundò differt, quod definitiva revoca-
ri non possit ab eodem Iudice, ne de consensu
quidem partium, lata in causa sive civili sive
criminali; & ne quidem prætextu erroris alicuius,
neque etiam infra decem dies, licet eam
Iudex in melius reformatre vellet. Ratio est,
quia ea lata Iudex functus est officio suo, l. u.

de postquam 55. De re judicata; & quia litio-
un finis aliquis esse debet.

Neque vero quoad principale dum taxat negotiorum Iudex suam sententiam definitivam revocare non potest, sed nec quoad accessoria, v. e quoad expensarum aut fructuum condemnacionem vel absolucionem, quia accessorium sequitur principale. Et ideo sicut principale, quod est sententia definitiva, revocari nequit ita nec accessoriuum. Sed nec Iudicis, qui sententiam definitivam tulit, successor eam revocare potest, l. *Pof. sententiam C. Desant. & interlocut.* Quan-

quam Princeps suam sententiam mutare & ad

natum corriger possit: quia sententia est de ju-

dicibili, quo solutus est Princeps.

3. Prædicta tamen intelligenda sunt de sen-

tentiæ definitivæ validæ Nam si sit ipso jure nul-

la, tunc eadem causa ab eodem Judice iterum

cognosci potest: veluti si unus ex Judicibus,

quibus causa fuit delegata, dum sententiam

civilis fert: fuerit publicè excommunicati,

sententia ipso jure est nulla, quia in pu-

blicè excommunicato non inhæret jurisdictio,

l. *Ad probandum 2. a. b. t.* Et propteræ alii Judi-

cis, idemque non excommunicati, iterum de

eadem causa cognoscere possunt

4. At vero meru interlocutoriam Iudex, qui

eam tulit, revocare potest, etiam nemine peten-

tiæ consensu partium vel alterius non inter-

veniente: c. *Causa cessante & ibi DD. in V. liberò*

inf. De appellat. Sicut & omne gravamen, quod

intulit, c. *Concertationi 8. &c. 10. De appellat.* in

6. ad quod, inspecta uuda potestare Judicis,

cam revocare possit, etiam in deterius; quam

viscetus ex æquitate, d. c. *Cum cessante, ibi, sa-*

no usus consilio: & siue sit lata in iudicio sive

extra iudicium, quia d. c. *Cum cessante loquitur*

generaliter, & de comminatione, quæ extra

iudicium fieri potest. Et hoc obtinet tam in

delegato Iudice, quam in Ordinario, d. c. *Cum*

cessante & ibi Glof. licet etiam ab interlocuto-

riæ appellatum, d. c. *Cum cessante* quia, licet

per appellationem à definitiva definit esse

Iudex, & jurisdictio transferatur in superio-

rem, non tamen per appellationem ab inter-

locutoria vel gravamine, saltem incommuta-

biliter, l. *quod pufsi 14. D. De rejudicata.* Si

tamen Iudex à quo, statuerit appellanti termi-

num recipiendi apostolos, & arripienda iter

ad superiorum, quiescere interim officium eius

debet.

5. Rursus revocari potest sententia meru interlocutoria, sive erratum fuerit interloquendo, sive non, licet pars, ad cuius utilitatem lata fuit, possit à tali revocatione appellate, & rursus sive lata sit super incidenti vel emergenti aut super processu, sive valida sit aut nulla, sine ante aut post decem dies, usque ad sententiam definitivam; quia licet quoad partem translat in rem judicatam, non ramen quoad Iudicem *Glossa in*

d. c. cum cessant.

6. Nec obstat, quod post decem dies sit parti quæ situm jus, quod iudex non videtur posse tollere, l. *Id quod nostrum D. De reg. luri: quis licet Iudex jus parti quæ situm irrevocabiliter, veluti per sententiam definitivam, tollere nequeat, tam*

quam quæ situm revocabiliter, veluti interloquendo, tollere potest: sic enim in donationibus causa mortis & contractibus innominatis jus partem

quæritur & tamen tollitur alterius presentia.

7. Potest item Iudex revocare interlocutoriam non solum expresse sed etiam tacite: ut si postquam pronuntiavit testes audiendos non esse, eos dein admittat, censetur tacite revocare suam interlocutoriam, quia non minus est facere, quam dicere.

8. Rursus non solum Iudex; qui sententiam interlocutoriam tulit: & gravamen intulit, ei

iusque successor, revocare illam potest, sed &

Iudex appellationis, e. *Non solum, & fin. De ap-*

pellat, in 6. in quem per appellationem translata

est potestas.

9. Similiter sententiam interlocutoriam dele-

gari potest Iudex delegans revocare, atque etiam

totum negotium ad se trahere; quia & revocare

Iudicem, qui eam tulit, si eundem delegaverit,

l. *Iudicium solvitur 58. D. De judic.*

10. Si tamen interlocutoria fuerit mandata executioni, cum sic res definit esse integra, revo-

catori non potest nisi subsit justa causa, aut re-

vocetur consensu partium, quæ possunt j. si suo

renuntiare: vel nisi nullius aut modicæ sit præ-

judicij, quia tunc etiam absque consensi partium

potest revocari; sicut & quando non concer-

nit communis partis, sed iudicis potestam, vel

nisi sit nulla, quia sicuti de facto est lata, ita de

facto potest revocari.

11. Revocari etiam nequit, si transverit in

F f formam

ormam contractus vel quasi contractus: si sit lata cum principali, id est definitiva, quia tunc censetur pars illius: si fuerit confirmata per P. nicipem: si appellatum sit à Iudice, qui eam tulit, & is detulerit appellationi, quia deferendo abdicat à se jurisdictionem, & illam transfundit in superiori: si Iudex superior inhibuerit: si lata sit de consensu partium, aut per partes confirmata, nam tunc revocari nequit absque partium consensu, nisi causa subsit. Sic nec interlocutoria, lata ante definitivam, post definitivam potest revocari: & generaliter toties Iudex eam revocare non potest, quoties interloquendo functus est officio suo.

12. Dixi ante, merè interlocutoriam posse revocari; quia sententiam interlocutoriam, quam definitivæ habeat, Iudex nequit revocare, nisi lata sit super incidenti, non finiente item, sed unum articulum tantum, non substantialem negotii principalis: aut lata sit officio Iudicis nulli.

13. Tertiò differunt, quod definitiva sententia ferri in scriptis dicitur, ut postea dicemus, non item interlocutoria. quæ nudo facto sine scripto ferri potest: nisi in illa magna causa cognitio vertereatur, aut simul cum principali feratur, aut per eam appellatio ad Pontificem interponatur, e. i. h. t. n. 6.

14. Quartò, definitiva non valet si feratur non servato iuris ordine; secus de interlocutoria can. Si Episcopus xi. q. 3.

15. Quinto, eadem non valet, etiam in favorem partis absentis non citata: secus de interlocutoria. Et sic de similibus, de quibus videri potest Rebuffus in d. l. Quod jussit D. de re iudicata versic Capiamus.

§. III. Quomodo ferenda sit sententia.

1. Primo in causa concludendum
2. Tum etiande partes ad audiendum jus diei.
3. Deinde Iudex ipse pro tribunali sedens sententiam feret.
4. Idque in loco publico & consueto.
5. Ferenda in scripto sententia.
6. Servato iuris ordine.
7. Secundum allegata & probata, & secundum ius.
8. Dicitur curia esse sententia, & conformis libello.

9. Debet ferrit tempore congruo.
10. Die iuridica non feriata.
11. Et quidem de aie. & non de nocte.
12. Et ea die ad quam causa est citatio.
13. Continere abbes comminationem vel abstinentem.
14. Vielius videri in expensis condemnandum.

His præmissis videamus, quando & quomo-
do Iudex sententiam ferre debet. Allegatis itaque & probatis hinc inde, ex parte ad-
oris & tui, omnibus quæ ad suam causam & in-
tentionem spectare judicaverint, Iudex ex offi-
cio suo mercenario litigatores interrogate sole-
ant aliquid adhuc habent, quod ad intentions
suæ probationem allegatum velint. Quid si se
allegare velle dixerint, audiatur, & Iudex com-
petentem terminum statuet, intra quem illud
allegent, Aut. Invenimus Codice Dejudicis
quia Iudex non potest sententiam dicere,
nisi omnibus andatis, quæ litigatores utrumque
producent & allegate volunt, can. Iudicatio
iii. quæst. 5.

Si vero dixerint, se nihil aliud proponendum
habere, jubet eos utinque ulterioribus allegati-
onibus renuntiare, & in causa concludere. Eu-
que renuntiatio & conclusio confectum actis in-
seritur, e. Quoniam sup De probat nec postea
vel allegatio vel probatio vel exceptio admittit-
ur, e. Cum venisset 25. versic. renuntiatum fuit
sup De refutab.

2. Indeque Iudex ad causæ principalis decisio-
nenem se accingeret & allegatis ac probatis omni-
bus diligenter & mature discussis atque exami-
natis, curabit ad certum diem citari utrumque
litigantium, ad audiendum jus dici & senten-
tiam ferri, e. Bartholdus 18. hoc est in verbis, nec p-
se &c. cap. 2. Ut dolo in t. De unoquoque enim
negotio presentibus omnibus, quos causa con-
tingit, judicare oportet, inquit Paulus I C. h.
De unoquoque 57. D. Derejudicata: Adeò ut sen-
tentia contra absentem non citatum lata situl-
la, s. Ea qua Cod. Quomodo & quando Iudex &
tum sic admatur defensio.

3. Itaque die dicto, presentibus litigatoribus
seu eorum procuratoribus, vel etiam absenti-
bus, dummodò legitimè citati fuerint, & in
affigitatione diei dictum, quod siive com-
paruerit siue non, ad sententiam ferendam,

dam procedetur) Judex ipse pro tribunalii sedens, & justitiam æquitatemque ac solum Deum pro oculis habens Christi nomine invocato (prout semper in principio sententiae invocari debet, arg. cap. Veritatis, ibi, in nomine Domini sup. de dolo) sententiam de scripto, secundum eum, qui justiorum causam sustinuerit, recitat, & finem controversiarum principaliter imponer.

Dixi, Judex ipse; quia sententiam ipsam ferre debet, nisi consuetudo vel stylus aliud induxit, aut etiam jura per alium ferri permittant. Sic enim Episcopi, aliaeque personæ illustres, per substitutos sententias suas ferre & pronuntiate possunt.

4. Debet autem Judex Ordinarius, qui certam ledem habet, recitare sententiam in loco publico, & majorum suorum, l. penultim. De delictis & iure. Delegatus vero ad unam aliquam causam eligere locum jurisdictio- nis, honestum tamen, potest. l. Si cum dñe, si arbiter D. de arbitribus: quia is non habet certam sedem deputatam. Secus obtinet in delegato ad universitatem causarum, qui tenetur servare locum delegantis, Episcopus in quolibet loco sua dicere sententiam ferre potest, e. Cum Episcopus de officio ordinarii in 6. Potest tamen Judex ex consensu partium ferre sententiam in loco non solito, modo non egreditur suum territorium: & similiter Judex appellationis in quolibet loco honesto. Idem dicendum, si locus solitus non sit tuus: si Episcopus sit vi expulsius extra suam sedem seu dicccelin: si procedatur de plano, aut in causis voluntariae jurisdictio- nis.

5. Sententia, ut sit valida, de scripto recitandebe, e. fin. eod. in 6. Idque ut evitetur fraus in judicis, que facile evenerit, unum prolio proferendo. Excipiuntur tamen leves causae seu lites, maximè viles personarum & causarum, in quibus non est opus ferri sententiam scripto. Auth. Nisi breves Cod. de sent. ex breviulo recitandis. Item causa matrimonialis, idque speciali favore matrimonii & libero- rum.

6. Insuper ferri debet, servato juris ordine; alias est nulla, cap. Ad probandum 24. h. tit. adeoque ne sumamus quidem Pontifex recedere ab

eo solet, nisi necessitas vel utilitas hoc postulet, e. in causis 19. h. t. Ideoque & lite contestata ferre sententiam oportet, auditis utrumque probatio- nibus causaque plene cognita; alias non vallet, l. Prolatum Co. De sent. & interlocut. Ecce & in eo distinguitur ab interlocutoria.

7. Præterea secundum allegata & probata sententia est ferenda, non secundum scientiam privatam, can. Iudicat. 111. quæst. 7. l. Illicitas §. veritas D. de officio Praesidia: Item secundum legum præscripta, cap. 1. hoc sit. Nam sententia lata contra leges aut Canones, si contineat juris errorem expressum, est ipso jure nulla d. cap. 1. c. Cum inter 13. in verbis, cum contra ius con- stitutionis expresse lata hoc sit. & l. Si expressum 19. D. eod. Ut si judex pronuntiet minorem xiv. annis posse facere testamentum, quia lex id ex- pressè prohibet, l. A qua estate D. Quis testam fa- cere possit. l. 2. Cod. Quando provocare non est necesse. Si vero contineat juris errorem non expres- sum, quamvis lata contra leges & Canones, va- let; quia præsumptio juris est pro sententia, quod scilicet Judex justa causa motus eam eu- lerit. Et hoc est, quod dicitur, sententiam contra ius litigatori latam valere ipso jure, & transire posse in rem judicatam, d.e. Cum inter veritate, et ius contra ius hoc sit. Ut si mota lite, an aliquis pos- sit condere testamentum. Judex pronuntiet, defunctum potuisse facere testamentum, nec ad- dat maiorem xiv. annis, valet sententia ipso jure, & succurrentum erit ei contra quem lata est, per appellationem intra debitum tempus inter- positam, l. 2. Cod. Quando provocare non est necesse, vel per restituendum in integrum, vel alio ex- traordinario remedio. Quid si vero Judex se- cetus falsa testimonia vel instrumenta, senten- tiam tulerit, ea summo quidem jure valebit, sed per restitutionem in integrum, & ex integrum de causa agi poterit, toto sit. Cod. Si ex falso instru- mento Ecce.

8. Sententiam ad hæc regulariter oportet esse certam & conformem libello, e. Licet inf. de simonia, Clement. Sapè §. verum de verb. signi- ficatis. Diformis tamen libello fieri potest in cau- sis criminalibus: nam licet accusator libello suo peccatum puniri hac vel illa pena, potest ni- hilominus Judex, non attento libello, infligere eam, quæ sibi justa videbitur. Similiter incivi- libus

libus potest Judex, quoad modos, qualitates & tempora, non sequi petitionem libelli sufficit, que si sententia sit conformis libello in re petita, in causa & actione. In re quidem petita sic, quod Judex de alia non pronuntiet, nisi forte una in libello peratur, & pendeante judicio incipiat constare de alia, debita vel per probationem vel per confessionem. Qua ratione potest Judex etiam petentem debitum condemnare ad restitucionem pignoris, licet ea non sit petita; quia illa restitutio venit ex natura actionis. Atque ita cœteratia, potest ferri super non petitis in libello, quando sunt vel de natura peitorum, vel correlativa, vel correspondenia, vel ex eodem fonte manant. Papa quoque & Princeps, quia soluti sunt legibus, sola veritate facti inspecta, pronuntiare possunt. Quod intellige de veritate legibus rotata, Gail. i. Obs. 42. quem vide.

In causa vero petendi ita conformis esse debet, ut Judex aliam non proferat, l. *Habebat D. Institut. actione.* Denique in actione, ut Judex sequatur actionem, quam actor instituit, l. *Edita Cod. de Edendo.* Attamen libellus, ut sententia ei conformis sit valida, debet esse aptus: nam super incepto lata ipso jure, etiam parte non opponente, est nulla. c. *Cum dilecti inf. De emptione,* adeo quod Judex appellationis eam non possit reformare, sed necessario super nullitate pronuntiare debet, actionem in expensas condemnando. Vide Gail. i. Obs. 66.

9. Illud quoque observandum est, ut feratur sententia tempore congruo: & quidem in criminalibus intra duos annos, à contestatione litis numerandos, alias lapsu biennii instantia accusatoris perit & accusator punitur, l. 1. & fin. *Cod. VI. intra certum tempus criminalis quaestio terminetur.* In civilibus autem intra triennium, à contestatione litis numerandum, alias triennii lapsu judicij instantia exigitur, l. *Properandum in princ. Cod. de judicij.* Licet jus Canonicum, quod à quolibet justo gravamine prius admiserat appellationem oulerit instantiam lapsu triennii perire, c. *Venerabilis sup. Dejudicij.*

10. Praeterea ferri debet die non feriata sed juri dica, c. i. sup. *De feriis* alias non tener, l. Si ut proposito in princ. *Cod. Quo modo & quando Iudex &c.* sive feriæ sint indicæ in honorem Dei, l. fin. *Cod. quae feriis;* sive ob necessitatem hominum

l. i. D. eod. sive sint repentinae, sive non Clementes, Sepè de verb. significat. Hoc tamen discrimine, quod feriis indicis in honorem Dei lata sententia, nequidem ex consensu partium valcat: indicis autem in privatum hominum utilitatem lata de partium consensu expresso velut. cito, valcat, c. fin. sup. *de feriis,* l. *Omnis Cod. ed. tit. d. I. Si ut proponit.* Aliud dicendum de extra-judiciali vel interlocutoria sententia.

11. Debet etiam ferri de die: nam de nocte lata communiter non valet, c. *Consulut & iii. Gloss. de officio delegati.* Et in hoc distinguitur item definitiva ab interlocutoria, quæ nocte & quolibet tempore ferri potest, sicut & quilibet loco, nisi causæ requirat cognitionem. Si item consuetudo obineret, sententiam nocte ferri valceret: sicut, & si ambae partes sint presentes, & non contradicant.

12. Rursus ferenda ea die & hora, ad quam facta est citatio, non ante vel post, quando sicut citatus non fuit contumax: nam si fuerit contumax, potest Judex postea quandcumque sententiam ferre, absque alia citatione, et quo propter contumaciam semper est in motu.

Non potest etiam ferri sententia dilatione pendente, l. *Sive pars Cod. de dilationibus.* Alius vero est nulla.

13. Semperque continere debet condemnationem vel absolutionem, expresse vel virtualiter, l. *Quid tamens si arbiter D. de arbitrio;* alias vel alter non valet, l. i. D. *de re judicata c. illo inf. De accusationibus.* Potest tamen eadem sententia & absolutionem & condemnationem continere, respectu diversorum articulorum.

Causam vero condemnationis vel absolutionis exprimi regulariter necesse non est, c. *Sicut 16. ubi Panormit. h. sit.* Neque consuetum est exprimi, quia ea probata falsa sententia esset ipso jure nulla, quæ non expressa caussa presumitur & legitimè secundum causas ex actis apparentes data.

14. Denique incumbit Judici regulariter vicatum tanquam temerarii litigatorum, condemnare in expensas, l. *Properandum sive autem Cod. de judicij;* tam in civilibus, quam in criminalibus c. *Calumniam inf. de peni.* Nam regula est, victum vitori in expensas condemnandum esse: nisi sententia pro absente feratur, d. l. *Properandum, & d. c. Calumnia;* aut forte caussa litigandi

probabilem habuerit, e. *Sacro §. cumque De sens. excommunicat.* Non tamen in omnes omnino, sed tantum necessarias expensas condemnandus est: non etiam in voluntarias seu voluptuarias, *Gloss. inc. Finem litibus sup. De dolo & contum.* Quare si rusticus pedester ite solitus, eques vel vehiculo ad judicium veniat, haec expense non revertunt in condemnationem, *Gloss. in l. Idemque idem Laboro D. mandati.* Deducit quoque ex parte debent, quas viator domi facturus fuisse: quas *Judex & testes non deducunt, quia proiute alieno laborant, viator autem pro suo.*

§. IV.

De pluribus Judicibus ejusdem litis.

1. *Hoc casu omnes sententiam dicent.*
2. *Vno condamnante, altero absolvente tenet pro reo sententia.*
3. *Dilegatū dissentientibus in pendentī est sententia.*

1. *Si aliquis solus sit Judex, sententiam solus sicut potest & debet, l. Diem proferre 27. §. 4. D. de arbitris c. fin. b. t. in 7.* Si vero plures sicuti constituti *Judices, proferent omnes simul sententiam, idque coram litigatoriis ne valebit sententia reliquorum, uno absente, l. l. 27. §. 4.* Si autem adsit, & contra alios statim, vel etiam juret sibi non liquere, statutum reliquorum sententiae, d. l. 27. Sin omnes sint præsentes, sed in diversis summas condemnant, stabitur minima, nisi plures in majores summas consentiant, e. i. *De arbitris in 6.* nam & deterior pars prævalet, si numerosior sit, d. l. 27. §. 3. *D. eod.*

1. *Quod si è duobus unus absolvet, alter condamnet, prævalebit sententia absolucionis, se pro reo lata, c. fin. b. tit. juxta regulam juris, que dictat, cum parciū jura sunt obscura, reo potius esse favendum, c. Cum parvum De R. lin 6. & l. Favorabiliores D. eod. sit. Nisi agentis causa sit favorabilis, veluti causa libertatis, dotis, matrimonii, testamenti, secundum quam lata sententia actoris magis proficer, quam alia lata pro reo, d. c. fin. & l. Si pars 10. D. De nof. testamento; aut absolucionis sit manifesta, a qua, d. l. Si pars.*

3. *Et hæc quidem in judicibus ordinariis,*

qui jurisdictionem exercent suo nomine: nam si duo delegati dissentiant, sententia utriusque erit in pendentia, donec delegans cuius nomine exercent jurisdictionem, alteram, prout sibi videbitur, eligat & confirmet, d. c. fin. & l. *Duo iudices 28. D. de re judicata.* Arbitrorum vero dissidentium sententia nullius fuerit momenti, d. c. fin. d. l. *Diem 27. §. 3. D. De receptu arbitrii.*

§. V.

De fine & effectu Sententiae definitivæ.

1. *Finit litum & possestatem judicis.*
2. *Facit ius inter partes.*
3. *Producit actionem judicati, reo exceptio- nem.*
4. *Non retrahatur ob nova instrumenta ut errorem calculi.*

1. *Finis & effectus sententiae definitivæ in pri-*
mis est, finire item c. 2. b. t. & finire potestatē *Judicis, quia is postea quam semel sententiam dixit, quoad eam causam definit esse iudex, l. Index 55. D. De re judicata.* Et ideo sententiam semel latam non potest murare emendare, corriger, revocare, l. *Quod iustis 14. D. de re judicata*, nec in ea reservare sibi condemnationem in expensas, quia iam functus est officio, l. *Paulus 42. D. d. t. & d. l. Index.* Nec potest pro parte decidere, pro parte non. Si ramen in prolatione sententiae omiserit condemnationem in expensas, poterit tota ea die, qua sententiam tulit, quæ eidem defult, veluti condemnationem taxationem expensarum, supplere: postea vero non potest, d. l. *Paulus, nec amplius illæ peti poterunt, l. 3. Cod. de fructibus & lit. expensis.*

2. *Secundò, facit ius inter partes, inter quas lata est, ubi in rem transiverit iudicatum, id est ubi intra decem dies à die prolationis vel scientiae ab ea non fuerit appellatum, c. Inter monasterium 20. b. tit. aut appellatio fuerit deserta: quia cum proverbiate habent, l. Res judicata Cod. de reg. Iuris; idque presumptione juris & de iure licet contra ius litigatoriis lata fuit, c. Cum in-*

ter vos 13. b. t.
Dixi, facere ius inter partes, inter quas lata est; quia res inter alios acta ac iudicata, aliis regulariter non hoc est, c. penult. b. t. Atque in hoc

ff. 3

hoc differt sententia & res judicata à lege & Canonice, quia lex & Canon omnes omnino obligant, cap. 1. sup. de constitutis. Et ideo, si ex duobus hæredibus debitoris alter condemnatur, alter integra defensio est, etiam si ex eadem causa cum hærede sciverit agi, l. Sapè D. de re judicata.

Dixi regulariter, quia hæc regula, quod res inter alios acta alii non præjudicet, patitur quasdam exceptiones, de quibus, in d. l. Sapè D. de re judicata. Nam si quis de ea te, cuius actio vel defensio primum sibi competit, agi patiatur cum sequenti vel alio, & taceat, sententia contra sequentem lata, ipsi etiam præjudicabit, d. l. Sapè v. g. Si gener socorum vel possessor venditorem, de proprietate rei emptæ vel in dotem datam experiri patiatur, condemnato socero vel venditore, sc̄ētētia nocebit generi vel possessori: quia licet cum his actum non sit, tamen quia ex eorum voluntate actum esse intelligitur, eis scientibus præjudicabit.

3. Tertius effectus est, producere auctori, quo lata est, actionem judicati sive rei judicatae, ut præstet reus id, in quo condemnatus est, satisfaciatque sententia, l. Auctoris 8. Cod. de robâ creditis. Estque civilis ea auctio, descendens ex legi xii. Tabb. Item personalis, l. 3. §. 11. D. De peculio: perpetua & rei persecutoria, hæredi & in hæredem competens, l. Miles §. ult. D. de re judicata. Reo verò per sententiam absoluto producit exceptionem rei judicatae, contra auctorem ejusque hæredem vel alium, ejus nomine agentem, l. Rei judicata D. de except. rei judicata. nisi forte nunc ab intestato conveniatur, qui ante ex testamento conveniebatur.

4. Denique sententia semel lata non rescindit prætextu instrumentorum de novo reperitorum, vel aliarum probationum, c. Inter monasterium, c. Suborta 21. b. 2. l. Subprætextu Cod. De transacti. l. Sub specie D. de re judicata. Nisi lata sit ex presumptionibus, aut ex opinione peritorum in aliqua arte, aut in causâ matrimoniali, aliusque causis exceptis, de quibus Glos. in c. Lator. 7. b. 2. nec item ratione erroris in calculo seu computatione, l. 2. Cod. de re judicata, l. unica Cod. de errore calculi; nisi error calculi in sententia exprimatur, l. 19. §. 1. D. Quæ sententia sive appellatio resinduntur. Solutum

quoque auctoritate rei judicatae non reperitur tanquam indebitum, l. Cod. de constitutis indebiti, l. Si fidei usq. r. in omnibus D. Mandati, Cumptarem D. Familia et sc̄endit.

TITULUS XXVIII.

De Appellationibus, Recusationibus, & Relationibus.

§. I.

Quid sit Appellatio & quotuplex.

1. Ratio ordinis.
2. Appellatio quid sit.
3. Alia est iudicialis, alia Extrajudicialis.
4. Extrajudicialis quomodo sit.
5. Item appellationum alia rationabiles, alia stratoria &c.

1. Quid sententia subinde fertur contra ius alterius litigantium, sive per impunitam Judicis, sive quia litigator non satis ius suum deduxerit & probaverit: id est necessarium fuit introducetur appellandi ulus, l. 1. D. hoc. Nam per appellationem effectus sententia impeditur, quæ alias transiret in rem judicatam & quia Recusatio ac Relatio convenienter cum Appellatione in jurisdictione Judicis suspendenda, id est, ne Tituli multiplicentur, simul & semel de his tribus tractandum erit.

2. Est autem Appellatio hoc loco ab inferiore Judice ad superiori facta provocatio, ratione gravaminis illati vel inferendae.

3. Ea est duplex, judicialis, quæ propriè & strictè dicitur Appellatio; & extrajudicialis, Clement, 3. cod. tit. & hæc dicitur Appellatio latè sumpta. Illa est à sententia sive definitiva sive interlocutoria, ut ea corrigitur: hac autem ab auctibus & decretis extrajudicialibus, l. 1. c. Concertationi hoc sit in c. l. 1. §. solent D. Quantus appellandum sit, ut dum appellatur ab electione, spoliacione, & similibus, d. Clement. 3. cod. tit. Et solet dici Provocatio ad causam & habet vim conventionis, s. Cum sit &